
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2021
Processo Administrativo Nº 004561/2021

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MARCELO RIGO MAGNAGO

Data de Publicação: 03/12/2021 14:54:13

03/12/2021 14:51:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo el_compras_00100100002868.imp foi removido pelo condutor do processo.
20/12/2021 11:14:33    CADASTRO DE PROPOSTA    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA
20/12/2021 11:32:23    CADASTRO DE PROPOSTA    VRIO SOLUÇÕES SERVIÇOS DE MONTAGENS MÓVEIS EIRELI
20/12/2021 11:40:30    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VRIO SOLUÇÕES SERVIÇOS DE MONTAGENS MÓVEIS EIRELI
20/12/2021 13:16:03    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA
21/12/2021 08:49:11    CADASTRO DE PROPOSTA    DROSDSKY ONIBUS LTDA
21/12/2021 11:18:59    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    DROSDSKY ONIBUS LTDA
21/12/2021 12:26:04    CADASTRO DE PROPOSTA    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
21/12/2021 12:45:36    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
21/12/2021 16:06:18    CADASTRO DE PROPOSTA    FAVORITA COMERIO E SERVIÇOS LTDA
21/12/2021 16:11:40    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FAVORITA COMERIO E SERVIÇOS LTDA
21/12/2021 17:32:14    CADASTRO DE PROPOSTA    BUSMASTER LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE VEIUCLOS EIRELI
21/12/2021 17:36:51    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BUSMASTER LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE VEIUCLOS EIRELI
21/12/2021 19:13:05    CADASTRO DE PROPOSTA    MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS 
E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI21/12/2021 19:25:29    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE 
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI22/12/2021 09:04:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia licitantes!
22/12/2021 09:04:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro aberta a sessão pública do Pregão Eletrônico n° 054/2021
22/12/2021 09:05:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Meu nome é Keyna Raíra, pregoeira em exercício, estarei conduzindo a sessão. 
22/12/2021 09:06:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Aviso de Licitação foi publicado no dia 06/12/2021, no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, Caderno de Licitações, página 
04, no Diário Oficial dos Municípios, página 158, edição n° 1.908, e no Quadro de Publicações desta Prefeitura, sob o protocolo nº. 
094/2021.
22/12/2021 09:06:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Aviso de Licitação, bem como o Edital foram disponibilizados por meio eletrônico, através do site oficial da Prefeitura Municipal de 
Itarana/ES, www.itarana.es.gov.br / licitações, e no site da BLL Compras - www.bll.org.br. 
22/12/2021 09:06:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ressaltamos que a disputa será pelo menor preço UNITÁRIO por Lote, conforme edital. 
22/12/2021 09:06:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
O preço ofertado na proposta ou em cada lance será de exclusiva e total responsabilidade da licitante, não podendo ser alterado 
após a sua manifestação, com exceção da negociação constante no art. 4º, XVII da Lei nº. 10.520/2002.
22/12/2021 09:06:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Atenção nos lances, pois, não serão cancelados preços que estiverem na margem de lances das demais licitantes.
22/12/2021 09:07:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ABERTA A FASE COMPETITIVA! 
22/12/2021 09:46:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ENCERRADA A FASE COMPETITIVA!
22/12/2021 09:46:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro iniciada a fase de habilitação!
22/12/2021 09:46:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a verificação dos documentos de habilitação, será comunicado o dia que serão declarados os vencedores no sistema e 
pelo e-mail cadastro, nos termos do item XII do edital.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 8Gerado em: 29/12/2021 15:12:38

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES



LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 00001 - VAN - DO TIPO VEÍCULO DE TETO ALTO, COR BRANCAmotorização mínima 2.2, diesel, 

capacidade 20 passageiros + 01 motorista, cambio mecânico de 6 velocidades, direção hidráulica ou elétrica, 
tração traseira, 04 cilindros. ano modelo 2022/2022; o

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: VAN - DO TIPO VEÍCULO DE TETO ALTO, COR BRANCA motorização mínima 2.2, diesel, capacidade 20 passageiros + 
01 motorista, cambio mecânico de 6 velocidades, direção hidráulica ou elétrica, tração traseira, 04 cilindros. Ano modelo 2022/2022; 
ou acima - com protetor de cárter, jogo de tapetes inclusos, com protetor para assoalho - deverá conter ar condicionado duplo 
motorista e passageiros. - deverá possuir poltronas reclináveis, com faróis de neblina. - deverá conter bagageiro e ter um porta 
documentos para o motorista. - air bag, sistema multimidia original de fabrica com câmera de estacionamento e sirene, vidros 
elétricos, freio abs, travas elétricas, volante com ajuste de altura e profundidade, distância entre eixos de no mínimo 4200mm. Com 
insulfilme instalado de acordo com as normas técnicas vigentes e demais acessórios que atendem o código nacional de trânsito. 
Veículo emplacado em nome da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA ? CNPJ: 27.104.363/0001-23. Garantias e assistências 
técnicas: a garantia de veículo deverá ser total, inclusive abarcando os acessórios instalados pela empresa, com cobertura pelo 
período mínimo de 12 (doze) meses e sem limite de quilometragem.
Quantidade: 2 Valor Unit.: 359.800,00 Valor Total: 719.600,00

Marca: MERCEDES BENZ Modelo: SPRINTER 416 14M³ 

22/12/2021 09:46:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação!
28/12/2021 14:10:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa Tarde,
28/12/2021 14:11:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nos termos do item XII do edital, será reaberta a sessão do Pregão Eletrônico nº 054/2021, no dia 29 de dezembro de 2021, as 
14h30min, onde será declarado os vencedores, por Lote e, será dado prosseguimento as demais fases do certame.
28/12/2021 14:11:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Todos os procedimentos das demais fases acontecerão no sistema da BLLCompras, no dia 29 de dezembro de 2021, as 14h30min, 
sendo de inteira responsabilidade de cada licitante acompanhar todos os respectivos procedimentos nas abas de "habilitação" e 
"manifestação de recursos".
28/12/2021 14:11:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
As documentações da sessão ocorrida em 22 de dezembro de 2021, estão disponíveis no sistema da BLLCompras, na aba de 
“habilitação”, “ranking”, “anexos”, bem como poderão ser solicitados pelas licitantes ao pregoeiro, por meio eletrônico oficial da CPL, 
licitacao@itarana.es.gov.br.
29/12/2021 14:29:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom tarde, Licitantes!
29/12/2021 14:30:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme explanada as condições de declaração de vencedor e manifestação recursal, no dia 28 de dezembro de 2021, por meio do 
Chat da Plataforma da BLLCompras, bem como pelos e-mails cadastrados, declaro reaberta a sessão do Pregão Eletrônico n° 
054/2021. 
29/12/2021 14:30:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro VENCEDORA dos Lotes 01 e 02 a empresa BUSMASTER LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE VEIUCLOS EIRELI, CNPJ: 
39.592.941/0001-05, por ter atendido todas as exigências previstas no Edital, e por apresentar o menor lance válido.
29/12/2021 14:30:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro VENCEDORA do Lote 03 a empresa DROSDSKY ONIBUS LTDA, CNPJ: 13.891.913/0001-97, por ter atendido todas as 
exigências previstas no Edital, e por apresentar o menor lance válido.
29/12/2021 14:30:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro VENCEDORA do Lote 04 a empresa TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 32.426.859/0001-53, por ter 
atendido todas as exigências previstas no Edital, e por apresentar o menor lance válido.
29/12/2021 14:31:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ABERTA A FASE PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL!
29/12/2021 14:31:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quem tiver intenção de interpor recurso, favor se manifestar por meio eletrônico, devendo registrar a motivação diretamente no 
campo "Manifestação de Recurso", que ficará aberto pelo período máximo de espera de 30 (trinta) minutos.
29/12/2021 14:31:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
A falta de manifestação motivada do licitante, dentro do prazo acima, quanto à intenção de recorrer, importará na decadência desse 
direito, ficando o pregoeiro autorizado a adjudicar o objeto ao licitante declarado vencedor.
29/12/2021 15:12:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não houve manifestação de recurso para os lotes, encerra-se a fase.

2 de 8Gerado em: 29/12/2021 15:12:38

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 BUSMASTER LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE 
VEIUCLOS EIRELI

 041 39.592.941/0001-05 418.000,00 359.800,00 Sim

2 MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO 
DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS EIRE

 025 03.093.776/0005-15 836.000,00 360.000,00 Não

3 VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA  062 38.428.119/0001-32 418.060,00 360.799,00 Sim

4 FAVORITA COMERIO E SERVIÇOS LTDA  052 21.380.013/0001-03 450.000,00 360.800,00 Sim

5 VRIO SOLUÇÕES SERVIÇOS DE MONTAGENS 
MÓVEIS EIRELI

 017 20.351.700/0001-38 418.000,00 400.000,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

03/12/2021 14:54:13    PUBLICADO    

06/12/2021 00:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

22/12/2021 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

22/12/2021 09:07:39    DISPUTA    

22/12/2021 09:07:39    LANCE    VRIO SOLUÇÕES SERVIÇOS DE MONTAGENS MÓVEIS EIRELI 
(PARTICIPANTE 017)

418.000,00

22/12/2021 09:07:39    LANCE    MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS 
E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI (PARTICIPANTE 025)

836.000,00

22/12/2021 09:07:39    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 062) 418.060,00

22/12/2021 09:07:39    LANCE    FAVORITA COMERIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 052) 450.000,00

22/12/2021 09:07:39    LANCE    BUSMASTER LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE VEIUCLOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 041)

418.000,00

22/12/2021 09:08:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
FAÇAM SEUS LANCES!
22/12/2021 09:08:11    LANCE    VRIO SOLUÇÕES SERVIÇOS DE MONTAGENS MÓVEIS EIRELI 
(PARTICIPANTE 017)

417.000,00

22/12/2021 09:08:34    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 062) 416.999,00

22/12/2021 09:08:55    LANCE    VRIO SOLUÇÕES SERVIÇOS DE MONTAGENS MÓVEIS EIRELI 
(PARTICIPANTE 017)

415.000,00

22/12/2021 09:09:15    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 062) 410.000,00

22/12/2021 09:09:29    LANCE    BUSMASTER LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE VEIUCLOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 041)

380.000,00

22/12/2021 09:09:47    LANCE    VRIO SOLUÇÕES SERVIÇOS DE MONTAGENS MÓVEIS EIRELI 
(PARTICIPANTE 017)

400.000,00

22/12/2021 09:10:37    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 062) 379.999,99

22/12/2021 09:11:10    LANCE    BUSMASTER LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE VEIUCLOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 041)

378.000,00

22/12/2021 09:11:24    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 062) 377.900,00

22/12/2021 09:12:33    LANCE    MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS 
E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI (PARTICIPANTE 025)

377.000,00

22/12/2021 09:14:25    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 062) 376.900,00

22/12/2021 09:14:32    LANCE    FAVORITA COMERIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 052) 366.900,00

22/12/2021 09:14:54    LANCE    BUSMASTER LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE VEIUCLOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 041)

365.000,00

22/12/2021 09:15:23    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 062) 364.999,99

22/12/2021 09:15:35    LANCE    BUSMASTER LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE VEIUCLOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 041)

364.000,00

22/12/2021 09:15:50    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 062) 363.999,99

22/12/2021 09:15:50    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

22/12/2021 09:16:38    LANCE    BUSMASTER LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE VEIUCLOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 041)

363.000,00

22/12/2021 09:16:51    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 062) 362.999,99

22/12/2021 09:17:45    LANCE    FAVORITA COMERIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 052) 362.900,00

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 8Gerado em: 29/12/2021 15:12:38

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES



22/12/2021 09:17:46    LANCE    BUSMASTER LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE VEIUCLOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 041)

362.000,00

22/12/2021 09:17:58    LANCE    FAVORITA COMERIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 052) 361.500,00

22/12/2021 09:18:05    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 062) 361.999,99

22/12/2021 09:18:16    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 062) 361.499,00

22/12/2021 09:18:25    LANCE    MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS 
E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI (PARTICIPANTE 025)

361.400,00

22/12/2021 09:18:33    LANCE    FAVORITA COMERIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 052) 361.200,00

22/12/2021 09:18:44    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 062) 361.190,00

22/12/2021 09:19:01    LANCE    FAVORITA COMERIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 052) 361.100,00

22/12/2021 09:19:17    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 062) 361.090,00

22/12/2021 09:19:36    LANCE    FAVORITA COMERIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 052) 361.050,00

22/12/2021 09:19:49    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 062) 361.040,00

22/12/2021 09:20:01    LANCE    MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS 
E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI (PARTICIPANTE 025)

361.000,00

22/12/2021 09:20:27    LANCE    FAVORITA COMERIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 052) 361.010,00

22/12/2021 09:20:31    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 062) 360.999,00

22/12/2021 09:20:47    LANCE    FAVORITA COMERIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 052) 360.800,00

22/12/2021 09:21:26    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 062) 360.799,00

22/12/2021 09:21:39    LANCE    BUSMASTER LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE VEIUCLOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 041)

359.800,00

22/12/2021 09:21:54    LANCE    MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS 
E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI (PARTICIPANTE 025)

360.000,00

22/12/2021 09:25:00    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é BUSMASTER LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE VEIUCLOS EIRELI
22/12/2021 09:25:00    HABILITAÇÃO    

22/12/2021 09:41:11    MENSAGEM    BUSMASTER LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE VEIUCLOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 041)Bom dia, Assim que liberado faço a inclusão da proposta reajustada no sistema, fico no aguardo 
22/12/2021 09:41:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
SIM, OBRIGADA, PORÉM PODE ENCAMINHAR PARA O E-MAIL: LICITACAO@ITARANA.ES.GOV.BR
22/12/2021 09:45:05    MENSAGEM    BUSMASTER LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE VEIUCLOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 041)Enviado, ficamos a disposicao para quaisquer duvidas ou esclarecimentos. 
29/12/2021 14:31:24    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

29/12/2021 15:01:24    EM ADJUDICAÇÃO    

29/12/2021 15:12:37    ADJUDICADO    

LOTE 2 - ADJUDICADO
Lote 00002 - VEÍCULO TIPO ÔNIBUS 4X2veÍculo tipo Ônibus 4x20 km com modelo no mínimo correspondente à 

data da emissão da nota fiscal;chassis produzido em aço e original de fábrica;fabricação nacional, ou com 
índice mínimo de 60% de nacionalização.

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

4 de 8Gerado em: 29/12/2021 15:12:38

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 BUSMASTER LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE 
VEIUCLOS EIRELI

 078 39.592.941/0001-05 1.282.500,00 1.282.500,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

03/12/2021 14:54:13    PUBLICADO    

06/12/2021 00:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

22/12/2021 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

22/12/2021 09:09:24    DISPUTA    

22/12/2021 09:09:24    LANCE    BUSMASTER LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE VEIUCLOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 078)

1.282.500,00

22/12/2021 09:12:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Licitante, apenas você neste lote. Teria como melhorar seu preço?
22/12/2021 09:19:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Licitante, apenas você neste lote. Teria como melhorar seu preço? Faça um último lance! 
22/12/2021 09:19:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é BUSMASTER LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE VEIUCLOS EIRELI
22/12/2021 09:19:24    HABILITAÇÃO    

22/12/2021 09:20:10    MENSAGEM    BUSMASTER LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE VEIUCLOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 078)Bom dia Sr Pregoeiro, nos ultimos meses os fabricantes subiram muito os valores, por esse motivo talvez só tenha eu , como somos 
distribuidores do fabricante cadastrado conseguimos chegar na referencia para atender o edital, att. .
22/12/2021 09:20:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
OK, OBRIGADA!
22/12/2021 09:41:20    MENSAGEM    BUSMASTER LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE VEIUCLOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 078)Bom dia, Assim que liberado faço a inclusão da proposta reajustada no sistema, fico no aguardo 
22/12/2021 09:42:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
SIM, OBRIGADA, PORÉM PODE ENCAMINHAR PARA O E-MAIL: LICITACAO@ITARANA.ES.GOV.BR

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 2 Unidade: UN
Descrição: VEÍCULO TIPO ÔNIBUS 4X2 VEÍCULO TIPO ÔNIBUS 4X20 Km com modelo no mínimo correspondente à data da 
emissão da nota fiscal;Chassis produzido em aço e original de fábrica;Fabricação nacional, ou com índice mínimo de 60% de 
nacionalização.CONDIÇÕES ESPECÍFICAS:MOTORIZAÇÃOMotor Traseiro06 (seis) cilindros;Potência mínima de 350 cv, 
4X2;Cilindrada mínima 7.000 cc;Torque mínimo de 900 Nm;Óleo Diesel.DIREÇÃOAcionamento hidráulico ou 
elétrico.TRANSMISSÃOMínimo de 06 (seis) marchas à frente e 01 (uma) à ré.Coluna da direção regulável.EMBREAGEMTipo 
monodisco, a seco;Acionamento hidropneumática.SUSPENSÃODianteira pneumática, com bolsões de ar com estabilidade 
inteligente e batentes auxiliares internos, barras tensoras longitudinais, barra transversal, válvula reguladora de altura. 4 
amortecedores, telescópicos de dupla ação e barra estabilizadora.Traseira pneumática, com bolsões de ar e batentes auxiliares 
internos; barras tensoras longitudinais inferiores, barras tensoras longitudinais superiores e válvulas reguladoras de altura. 4 
amortecedores, telescópicos de dupla ação e barra estabilizadora;PNEUS E RODASAros das rodas 8.25 x 22,5Pneus 295/80 R 22,5 
(radiais, sem câmara).FREIOSSistema a ar comprimido, de dois circuitos;Tipo tambor nas rodas dianteiras e traseiras;Com freio de 
estacionamento tipo câmara de mola acumuladora, acionada pneumaticamente, com atuação nas rodas traseiras;Freio-motor tipo 
borboleta no coletor de escapamento (convencional) de acionamento eletropneumático, tipo Top Brake (válvula localizada no 
cabeçote) de acionamento eletropneumático, conjugada com o freio-motor convencional;ABS (Sistema Antitravamento).SISTEMA 
ELÉTRICOTensão nominal: 24VConversor de voltagem 110VBateria tipo AGM/íons de lítio de no mínimo 170A x 2/2 X 
12VAlternador de capacidade 2x28 V/80 APAINEL DE CONTROLEO veículo deve ser equipado com tacógrafo, Odômetro, relógio, 
conta-giros, indicadores de temperatura do líquido de arrefecimento, da pressão do óleo do motor, da pressão pneumática do 
sistema de freios e do nível do tanque de combustível. Ou seja, o painel deve conter todos mostradores essenciais para o perfeito 
funcionamento/monitoramento do veículo;Painel com indicação de consumo e faixa verde variável (econômetro),Conexão para 
extração de dados de telemetria ( FMS).CARACTERÍSTICAS DA CARROCERIAMínimo de 42 (quarenta e dois), mais 01 (um) do 
motorista, 01(um) do guia na cabine.Divisória total, com porta entre o salão
Quantidade: 2 Valor Unit.: 1.282.500,00 Valor Total: 2.565.000,00

Marca: COMIL / VOLVO Modelo: CAMPIONE 3.45 / B 380 R 

5 de 8Gerado em: 29/12/2021 15:12:38

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES



22/12/2021 09:45:13    MENSAGEM    BUSMASTER LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE VEIUCLOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 078)Enviado, ficamos a disposicao para quaisquer duvidas ou esclarecimentos.
29/12/2021 14:31:24    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

29/12/2021 15:01:24    EM ADJUDICAÇÃO    

29/12/2021 15:12:37    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 DROSDSKY ONIBUS LTDA  029 13.891.913/0001-97 489.000,00 427.400,00 Não

2 BUSMASTER LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE 
VEIUCLOS EIRELI

 093 39.592.941/0001-05 489.500,00 450.000,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

03/12/2021 14:54:13    PUBLICADO    

06/12/2021 00:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

22/12/2021 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

22/12/2021 09:26:07    DISPUTA    

22/12/2021 09:26:07    LANCE    DROSDSKY ONIBUS LTDA (PARTICIPANTE 029) 489.000,00

22/12/2021 09:26:07    LANCE    BUSMASTER LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE VEIUCLOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 093)

489.500,00

22/12/2021 09:26:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
FAÇAM SEUS LANCES!
22/12/2021 09:26:58    LANCE    DROSDSKY ONIBUS LTDA (PARTICIPANTE 029) 464.000,00

22/12/2021 09:28:58    LANCE    BUSMASTER LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE VEIUCLOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 093)

463.800,00

22/12/2021 09:29:38    LANCE    DROSDSKY ONIBUS LTDA (PARTICIPANTE 029) 440.600,00

22/12/2021 09:31:45    LANCE    BUSMASTER LOCADORA E DISTRIBUIDORA DE VEIUCLOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 093)

450.000,00

22/12/2021 09:32:45    LANCE    DROSDSKY ONIBUS LTDA (PARTICIPANTE 029) 427.400,00

22/12/2021 09:36:07    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é DROSDSKY ONIBUS LTDA
22/12/2021 09:36:07    HABILITAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - ADJUDICADO
Lote 00003 - MICRO-ÔNIBUS AUTOMOTOR COM ESPECIFICAÇÕESfabricação nacional, zero km, na cor 

branca, motorização no mínimo 156 cv de potência, suspensão interligada por mola parabólica e 
amortecedores telescópicos, freios de serviços, estacionamento e mot

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 3 Unidade: UN
Descrição: MICRO-ÔNIBUS AUTOMOTOR COM ESPECIFICAÇÕES fabricação nacional, zero km, na cor branca, motorização no 
mínimo 156 CV de potência, suspensão interligada por mola parabólica e amortecedores telescópicos, freios de serviços, 
estacionamento e motor, rodas 6.00x17,5, PBT 9.000 kg, tanque de combustível para 150 litros, vidro fumê, farol de neblina, apara 
barros nas 04 rodas. capacidade mínima para 28 passageiros + motorista. ano de Fabricação conforme o da data de emissão da 
nota fiscal. Principais acessórios de Segurança: apoios de cabeça; cintos de segurança dianteiro de 03 pontos; cinto de segurança 
traseiro para os 28 ocupantes. Principais acessórios internos: Ar condicionado, cortinas, rádio CD, USB; comporta pacote; com 
iluminação, porta copos, porta revista e descanso para pés, os veículos deverão ser fornecidos com poltrona rodoviária reclinável.O 
VEÍCULO DEVERÁ SER ENTREGUE COM O DEVIDO EMPLACAMENTO EM NOME DA PREFEITURA DE ITARANA CNPJ 
27.104.363/0001-23
Quantidade: 2 Valor Unit.: 427.400,00 Valor Total: 854.800,00

Marca: Marcopolo/ Volare Modelo: Volare V9L

6 de 8Gerado em: 29/12/2021 15:12:38

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES



29/12/2021 14:31:24    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

29/12/2021 15:01:25    EM ADJUDICAÇÃO    

29/12/2021 15:12:37    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA  089 32.426.859/0001-53 267.600,00 267.600,00 Sim

2 VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA  079 38.428.119/0001-32 267.650,00 267.650,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

03/12/2021 14:54:13    PUBLICADO    

06/12/2021 00:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

22/12/2021 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

22/12/2021 09:34:51    DISPUTA    

22/12/2021 09:34:51    LANCE    VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 079) 267.650,00

22/12/2021 09:34:51    LANCE    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 089) 267.600,00

22/12/2021 09:35:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
FAÇAM SEUS LANCES!
22/12/2021 09:40:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Façam seus Lances! Aguardamos melhores preços! 
22/12/2021 09:44:51    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
22/12/2021 09:44:51    HABILITAÇÃO    

23/12/2021 10:44:37    MENSAGEM    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 089)
Bom dia Sr. Pregoeiro enviamos a proposta readequada por e-mail. (licitacao@itarana.es.gov.br)
29/12/2021 14:31:24    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

29/12/2021 15:01:25    EM ADJUDICAÇÃO    

29/12/2021 15:12:37    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 4 - ADJUDICADO
Lote 00004 - CAMINHÃO 3/4, CABINE SIMPLES, com carroceria carga seca em madeira, potência mínima de 160 

cv, freio a motor, farol de neblina, apara barros nas 04 rodas. fabricação/modelo a partir do ano de 2021. com 
protetor de cárter e radiador. motor à

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 4 Unidade: UN

Descrição: CAMINHÃO 3/4, CABINE SIMPLES , com carroceria carga seca em madeira, potência mínima de 160 cv, freio a motor, 
farol de neblina, apara barros nas 04 rodas. Fabricação/modelo a partir do ano de 2021. Com protetor de cárter e radiador. Motor à 
diesel. Ar condicionado. Direção hidráulica. Injeção eletrônica. Cor branco. Com todos os equipamentos de segurança e acessórios 
exigidos em lei. Assistência técnica autorizada no estado. Com fornecimento do manual do operador e catálogo de peças em 
português.O VEÍCULO DEVERÁ SER ENTREGUE COM O DEVIDO EMPLACAMENTO EM NOME DA PREFEITURA DE ITARANA 
CNPJ 27.104.363/0001-23
Quantidade: 2 Valor Unit.: 267.600,00 Valor Total: 535.200,00

Marca: MERCEDEZ BENZ Modelo: SPRINTER CHASSI CDI 416 
LONGO

7 de 8Gerado em: 29/12/2021 15:12:38

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MARCELO RIGO MAGNAGO

8 de 8Gerado em: 29/12/2021 15:12:38

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES


